ಸದನದಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸುವ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳ ಪಟ್ಟಿ ಒಟ್ಟು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು – ೧೫



ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು

ನೂರ ನಲವತ್ತಾರನೆಯ ಅಧಿವೇಶನ ಗುರುವಾರ, ದಿನಾಂಕ: ೧೭ನೇ ಫೆಬ್ರವರಿ, ೨೦೨೨

ಸಮೂಹ - IV

- ೧. ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳು
- ೨. ಜಲಸಂಪನ್ಕೂಲ ಸಚಿವರು
- ಸಣ್ಣ ನೀರಾವರಿ ಹಾಗೂ ಕಾನೂನು, ಸಂಸದೀಯ ವ್ಯವಹಾರಗಳು ಮತ್ತು
 ಶಾಸನ ರಚನೆ ಸಚಿವರು
- ಳ. ಗೃಹ ಸಚಿವರು
- ೫. ಕಾರ್ಮಿಕ ಸಚಿವರು
- ೬. ಅಭಕಾರಿ ಸಚಿವರು

ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಸಂಘಟಿತ ಹಾಗೂ ಅಸಂಘಟಿತ ಕಾರ್ಮಿಕರ ಕಲ್ಯಾಣಕ್ಕಾಗಿ ಸರ್ಕಾರ ರೂಪಿಸಿರುವ ಯೋಜನೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಆಯನೂರು ಮಂಜುನಾಥ್ (ಪದವೀಧರರ ಕ್ಷೇತ್ರ) -

- ೩೧ (೨೨೮) ಕಾರ್ಮಿಕ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –
- (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಸಂಘಟತ ಹಾಗೂ ಅಸಂಘಟಿತ ಕಾರ್ಮಿಕರ ಕಲ್ಯಾಣಕ್ಕಾಗಿ ಸರ್ಕಾರ ರೂಪಿಸಿರುವ ಯೋಜನೆಗಳು ಯಾವುವು; ಅವುಗಳ ಜಾರಿಗಾಗಿ ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು; (ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಕಾರ್ಮಿಕ ಕಲ್ಯಾಣ ಯೋಜನೆಯ ಪರಿಣಾಮಕಾರಿ ಅನುಷ್ಠಾನಕ್ಕೆ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಮತ್ತು ಹುದ್ದೆ ಇತ್ಯಾದಿಯನ್ನು ಸರ್ಕಾರ ರೂಪಿಸಿದೆಯೇ; ಇಲ್ಲವಾದಲ್ಲಿ ಪರ್ಯಾಯ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆಯೇ;

(ಇ) ರಾಜ್ಯದ ಪ್ರತಿ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಮಿಕ ಇಲಾಖೆಯಿಂದ ಮಂಜೂರಾದ ಹಾಗೂ ಖಾಲಿ ಇರುವ ಹುದ್ದೆಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು ; ಭರ್ತಿ ಮಾಡಲು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು ? (ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

ಮದರಸಾ ಧಾರ್ಮಿಕ ಶಿಕ್ಷಣದ ಕುರಿತು

- ಶ್ರೀ ಮುನಿರಾಜು ಗೌಡ ಪಿ.ಎಂ. (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) ೩೨ (೨೮೨) ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –
 - (ಅ) ಮದರಸಾ ಧಾರ್ಮಿಕ ಶಿಕ್ಷಣ ಎಂದರೇನು ; ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಈ ಶಿಕ್ಷಣವನ್ನು ಯಾರಿಗೆ ನೀಡಲಾಗುತ್ತಿದೆ ; ಈ ಶಿಕ್ಷಣದ ಉದ್ದೇಶವೇನು ; ಈ ಶಿಕ್ಷಣದ ಪ್ರವೇಶಾತಿಗೆ ಇರುವ ಅರ್ಹತೆಗಳೇನು ; ಈ ಶಿಕ್ಷಣವನ್ನು ಯಾರು ಯಾರು ಪಡೆಯಬಹುದು ;
 - (ಆ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರವು ಈ ಶಿಕ್ಷಣಕ್ಕೆ ಅನುದಾನವನ್ನು ನೀಡುತ್ತಿದೆಯೇ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಕಳೆದ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಅನುದಾನವನ್ನು ನೀಡಲಾಗಿದೆ; (ಮದರಸಾವಾರು ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
 - (ಇ) ಮದರಸಾಗಳಲ್ಲಿನ ಧಾರ್ಮಿಕ ಶಿಕ್ಷಣದಲ್ಲಿ ಯಾವ ಯಾವ ವಿಷಯಗಳ ಕುರಿತು ಬೋಧನೆ ಮಾಡಲಾಗುತ್ತದೆ ; ಮದರಸಾ ಶಿಕ್ಷಣಕ್ಕೆ ಸರ್ಕಾರ ಯಾವ ರೀತಿಯ ಸೌಲಭ್ಯಗಳನ್ನು ನೀಡುತ್ತಿದೆ ;
 - (ಈ) ಮದರಸಾ ಧಾರ್ಮಿಕ ಶಿಕ್ಷಣಕ್ಕೆ ಯಾವ ಇಲಾಖೆಯಿಂದ ಅನುಮತಿಯನ್ನು ನೀಡಲಾಗುತ್ತಿದೆ; ಹಾಗೂ ಅದರ ಮಾನದಂಡಗಳೇನು;
 - (ಉ) ಮದರಸಾ ಧಾರ್ಮಿಕ ಶಿಕ್ಷಣವನ್ನು ಯಾವ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿ ನೀಡಲಾಗುತ್ತಿದೆ ;
 - (ಊ) ಮದರಸಾದಲ್ಲಿ ಅಧ್ಯಯನ ಮಾಡುವ, ವಾಸಿಸುವ ಮಕ್ಕಳ ಮಾಹಿತಿ ಸರ್ಕಾರದ ಬಳಿ ಇದೆಯೇ ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಯಾವ ಇಲಾಖೆ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಸಂಗ್ರಹಿಸುತ್ತಿದೆ ?

ಬೆಂಗಳೂರು ಮಹಾನಗರ ಪಾಲಿಕೆಯ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ರಸ್ತೆ ಗುಂಡಿಗಳನ್ನು ಮುಚ್ಚುವ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಸಲೀಂ ಅಹಮದ್ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) – ಶ್ರೀ ಯು.ಬಿ. ವೆಂಕಟೇಶ್ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) –

- ೩೩ (೨೫೩+೨೦೨) ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ
 - (ಅ) ಬೆಂಗಳೂರು ಮಹಾನಗರ ಪಾಲಿಕೆಯ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಹೈಕೋರ್ಟ್ ಸೂಚನೆಯ ಹೊರತಾಗಿಯೂ ನಗರದಲ್ಲಿನ ರಸ್ತೆಗಳಲ್ಲಿ ಅನೇಕ ದಿನಗಳಿಂದ ಗುಂಡಿಗಳು ಹಾಗೆಯೇ ಉಳಿದಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
 - (ಆ) ಈ ರಸ್ತೆ ಗುಂಡಿಗಳಿಂದ ವಾಹನ ಸವಾರರಿಗೆ ಅನಾನುಕೂಲವಾಗಿ ಅನೇಕ ಅಪಘಾತಗಳಾಗಿ ಜನರು ಮರಣ ಹೊಂದಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
 - (ಇ) ಇತ್ತೀಚಿನ ದಿನಗಳಲ್ಲಿ ಈ ಗುಂಡಿಗೆ ಬಿದ್ದು ಶಾಲಾ ಶಿಕ್ಷಕೆ ಸಾವಿಗೀಡಾಗಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಕಳೆದ ೫ ವರ್ಷಗಳಿಂದ ರಸ್ತೆ ಗುಂಡಿಗಳಿಂದ ಮೃತಗೊಂಡಿರುವವರ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು; (ಹೆಸರು ವಿಳಾಸದೊಂದಿಗೆ ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ಈ ರೀತಿ ಮೃತ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳಿಗೆ ಯಾವ ರೀತಿ ಪರಿಹಾರವನ್ನು ನೀಡಲಾಗಿದೆ; (ಸಂಪೂರ್ಣ ವಿವರವನ್ನು ನೀಡುವುದು)
- (ಉ) ಬೃಹತ್ ಬೆಂಗಳೂರು ಮಹಾನಗರ ಪಾಲಿಕೆ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿನ ರಸ್ತೆಗಳಲ್ಲಿ ಗುಂಡಿ ಮುಚ್ಚಲು ಪ್ರತಿ ವರ್ಷ ಖರ್ಚಾಗುತ್ತಿರುವ ಮೊತ್ತವೆಷ್ಟು ; ಈ ಗುಂಡಿಗಳನ್ನು ಮುಚ್ಚಿಸಲು ಸರ್ಕಾರವು ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು ?

ಕೇಂದ್ರದ ೭ನೇ ವೇತನ ಆಯೋಗದ ಶಿಫಾರಸ್ಸು ಜಾರಿ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಕೆ.ಟೆ. ಶ್ರೀಕಂಠೇಗೌಡ (ಪದರ್ಖಧರರ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

ಶ್ರೀ ಅರುಣ ಶಹಾಮರ (ಶಿಕ್ಷಕರ ಕ್ಷೇತ್ರ)

ಶ್ರೀ ಅ. ದೇವೇಗೌಡ (ಪದವೀಧರರ ಕ್ಷೇತ್ರ)

೩೪ (೨೯೩+೩೦೮+೨೦೬) ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ೬ನೇ ವೇತನ ಆಯೋಗದ ವರದಿಯನ್ನು ಜಾರಿಗೆ ತಂದಿದ್ದರೂ ರಾಜ್ಯ ಮತ್ತು ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರಿ ನೌಕರರುಗಳ ವೇತನದಲ್ಲಿ ತಾರತಮ್ಯ ಆಗಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ ;
- (ಆ) ದೇಶದಲ್ಲಿ ಹಲವು ರಾಜ್ಯಗಳು ಅಲ್ಲಿನ ನೌಕರರುಗಳಿಗೆ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದ ಸರ್ಕಾರಿ ನೌಕರರಿಗೆ ಸಮಾನಾಂತರವಾಗಿ ವೇತನ/ಪಿಂಚಣಿ ಸೌಲಭ್ಯವನ್ನು ನೀಡುತ್ತಿದ್ದು, ನಮ್ಮ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಸದರಿ ಸೌಲಭ್ಯವನ್ನು ಜಾರಿಗೆ ತರದೆ ತಾರತಮ್ಯವೆಸಗಲು ಕಾರಣವೇನು;
- (ಇ) ರಾಜ್ಯದ ಸರ್ಕಾರಿ ನೌಕರರಿಗೆ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದ ಸರ್ಕಾರಿ ನೌಕರರಿಗೆ ನೀಡುತ್ತಿರುವ ಕೇಂದ್ರದ ೭ನೇ ವೇತನ ಆಯೋಗದ ಶಿಫಾರಸ್ಸುಗಳನ್ನು ಜಾರಿಗೆ ತರಲು ಯಾವ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಗುವುದು ;
- (ಈ) ಈ ರೀತಿ ವೇತನ ತಾರತಮ್ಯವನ್ನು ನಿವಾರಿಸುವುದರಿಂದ ಆಡಳಿತದಲ್ಲಿ ದಕ್ಷತೆಯನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸಲು ಸಾಧ್ಯವೆಂಬ ಕಲ್ಪನೆಯಿಲ್ಲದಿರಲು ಕಾರಣವೇನು;
- (ಉ) ಕರ್ನಾಟಕದಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವ ಅಖಿಲ ಭಾರತ ಸೇವೆಯ ಅಧಿಕಾರಿಗಳಿಗೆ ಈಗಾಗಲೇ ಒನೇ ವೇತನ ಆಯೋಗದ ಶಿಫಾರಗ್ಗಿನಡಿಯಲ್ಲಿ ಸಂಬಳ ಸೌಲಭ್ಯವನ್ನು ನೀಡುತ್ತಿರುವುದರಿಂದ ಅವರ ಕೈಕೆಳಗೆ ಹೆಚ್ಚಿನ ಜವಾಬ್ದಾರಿಯಿಂದ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಿ ನೌಕರರುಗಳಿಗೆ ಈ ತಾರತಮ್ಯ ಮಾಡಿರುವುದು ಅನ್ಯಾಯವಲ್ಲವೇ;
- (ಊ) ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಿ ನೌಕರರ ವೇತನ ಮತ್ತು ಭತ್ಯೆಗಳನ್ನು ಪರಿಷ್ಕರಿಸಲು ೭ನೇ ವೇತನ ಆಯೋಗವನ್ನು ಯಾವಾಗ ರಚಿಸಲಾಗುವುದು ; ಈ ಸಂಬಂಧ ನೌಕರರುಗಳ ಬೇಡಿಕೆಗಳೇನು ? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ಐ.ಎಂ.ಎ. ಹಗರಣದ ಆರೋಪಿಗಳ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಎನ್. ರವಿಕುಮಾರ್ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) – ೩೫ (೨೧೪) ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ಐ.ಎಂ.ಎ. ಹಗರಣದಲ್ಲಿ ಆರೋಪಿತರಾದ ಐ.ಪಿ.ಎಸ್. ಅಧಿಕಾರಿಗಳಿಗೆ ಯಾವ ದಿನಾಂಕದಂದು ಇಲಾಖಾ ವಿಚಾರಣೆಯ ಸಂಬಂಧ ನೋಟೀಸ್ ನೀಡಲಾಗಿದೆ; ಯಾವ ಅಧಿಕಾರಿಗಳನ್ನು ವಿಚಾರಣಾ ಅಧಿಕಾರಿಯನ್ನಾಗಿ ನೇಮಿಸಲಾಗಿದೆ; ಇದುವರೆಗೆ ಎಷ್ಟು ದಿನಗಳ ಕಾಲ ಇಲಾಖಾ ವಿಚಾರಣೆ ನಡೆಸಲಾಗಿದೆ; (ದಿನಾಂಕದೊಂದಿಗೆ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ತನಿಖಾ ಸಂಸ್ಥೆಯು ಐ.ಎಂ.ಎ. ಹಗರಣದಲ್ಲಿ ಆರೋಪಿತರಾದ ಐ.ಪಿ.ಎಸ್. ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ಮೇಲೆ ಯಾವ ರೀತಿಯ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳಬೇಕೆಂದು ಶಿಫಾರಸ್ಸು ಮಾಡಿದೆ; ಯಾವ ದಿನಾಂಕದಂದು ಮಾಡಿದೆ; (ಈ ಕುರಿತು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಐ.ಎಂ.ಎ. ಹಗರಣದಲ್ಲಿ ಆರೋಪಿತರಾದ ಐ.ಪಿ.ಎಸ್. ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ಮೇಲಿನ ಆರೋಪದ ಕುರಿತು ಯು.ಪಿ.ಎಸ್.ಸಿ. ಮತ್ತು ಕೇಂದ್ರ ಗೃಹ ಇಲಾಖೆಗೆ ಪತ್ರ ಬರೆಯಲಾಗಿದೆಯೇ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಯಾವ ದಿನಾಂಕದಂದು ಪತ್ರ ಬರೆಯಲಾಗಿದೆ; ಭ್ರಷ್ಟ ಅಧಿಕಾರಿಗಳನ್ನು ಕಡ್ಡಾಯ ನಿವೃತ್ತಿಗೊಳಿಸುವ ನಿಯಮದ ಕುರಿತು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು; (ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ಐ.ಪಿ.ಎಸ್. ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಈ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಭಾಗಿಯಾಗಿರುವ ಕಾರಣಕ್ಕಾಗಿ ಅವರನ್ನು ರಕ್ಷಿಸಲು ಮತ್ತು ಕೆಳಹಂತದ ಅಧಿಕಾರಿಗಳನ್ನು ಮಾತ್ರವೇ ಶಿಕ್ಷಿಸಲು ಲಾಭಿ ನಡೆಯುತ್ತಿರುವ ಕುರಿತು ಸರ್ಕಾರದ ನಿಲುವೇನು ?

<u>ಖಿಶ್ವೇಶ್ವರಯ್ಯ</u> ನಾಲೆಯ ಬಗ್ಗೆ

- ಶ್ರೀ ದಿನೇಶ್ ಗೂಳಿಗೌಡ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –
- ೩೬ (೨೨೦) ಜಲಸಂಪನ್ಮೂಲ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –
- (ಅ) ಮಂಡ್ಯ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ವಿಶ್ವೇಶ್ವರಯ್ಯ ನಾಲೆಯ ಸರಪಳಿ o.oo ಕಿ.ಮೀ. ನಿಂದ ೪೯.೨೫ ಕಿ.ಮೀ.ವರೆಗಿನ ಆಧುನೀಕರಣ ಕಾಮಗಾರಿ ಯಾವಾಗ ಪ್ರಾರಂಭವಾಯಿತು;
- (ಆ) ಈ ಯೋಜನೆಗೆ ಸರ್ಕಾರ ನಿಗದಿಪಡಿಸಿರುವ ಅನುದಾನವೆಷ್ಟು;

- (ಇ) ಸದರಿ ಯೋಜನೆಯ ಕಾಮಗಾರಿಯನ್ನು ಯಾವ ಕಂಪನಿ ಅಥವಾ ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ ನೀಡಲಾಗಿದೆ;
- (ಈ) ಕಾಮಗಾರಿಯನ್ನು ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ನಿಗದಿಪಡಿಸಿರುವ ಕಾಲಮಿತಿ ಎಷ್ಟು ;
- (ಉ) ಕಾಲಮಿತಿಯೊಳಗೆ ಗುತ್ತಿಗೆದಾರರು ಕಾಮಗಾರಿಯನ್ನು ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸದಿದ್ದಲ್ಲಿ ಅಂತಹ ಗುತ್ತಿಗೆದಾರರ ಮೇಲೆ ಯಾವ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಗುವುದು ? (ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ಒದಗಿಸುವುದು)

ಕಳಪೆ ಕಾಮಗಾರಿಯ ತನಿಖಾ ವರದಿಯ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಮಂಜುನಾಥ್ ಭಂಡಾರಿ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

- ೩೭ (೨೪೭) ಜಲಸಂಪನ್ಮೂಲ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –
- (ಅ) ಕರ್ನಾಟಕ ನೀರಾವರಿ ನಿಗಮದಿಂದ ನಿರ್ವಹಿಸಲಾಗುತ್ತಿರುವ ವಾರಾಹಿ ನೀರಾವರಿ ಯೋಜನೆಯಲ್ಲಿ ನಿರ್ವಹಿಸಲಾದ ಕಾಮಗಾರಿಗಳು ಯಾವುವು; (ಕಾಮಗಾರಿವಾರು, ಗುತ್ತಿಗೆದಾರವಾರು, ವೆಚ್ಚವಾರು/ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು)
- (ಆ) ಈ ಕಾಮಗಾರಿಗಳಲ್ಲಿ ಕಳಪೆಯಾಗಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿ ಸ್ವೀಕೃತವಾದ ದೂರುಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು; ಅವುಗಳು ಯಾವುವು; ದೂರುಗಳು ಬಂದ ಪ್ರಕರಣಗಳಲ್ಲಿ ತನಿಖೆಯ ಜವಾಬ್ದಾರಿಯನ್ನು ಮೂರನೇ ಪಕ್ಷದವರಿಗೆ (Third party) ವಹಿಸಿದ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು; (ಪ್ರಕರಣವಾರು, ಕಾಮಗಾರಿ ನಿರ್ವಹಿಸಿದ ಗುತ್ತಿಗೆದಾರರು, ಕಾಮಗಾರಿ ಪರಿಶೀಲಿಸಿದ ಇಲಾಖಾ ಅಭಿಯಂತರು, ತನಿಖೆ ನಡೆಸಿದ ಮೂರನೇ ಪಕ್ಷದವರ ಹೆಸರು ಮತ್ತು ವಿಳಾಸವನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು)
- (ಇ) ಸದರಿ ಯೋಜನೆಯಲ್ಲಿ ಕಾಮಗಾರಿಯ ಕಳಪೆ ಗುಣಮಟ್ಟದ ಬಗ್ಗೆ ಮೂರನೇ ಪಕ್ಷದವರಿಂದ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ವರದಿಗಳ ಮತ್ತು ಬಾಕಿಯಿರುವ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು ; ಅವು ಯಾವುವು ; (ಪ್ರಕರಣವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

(ಈ) ಕಳಪೆ ಗುಣಮಟ್ಟ ಸಾಬೀತಾದ ಪ್ರಕರಣಗಳಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳು ಯಾವುವು ? (ಪ್ರಕರಣವಾರು ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ವೈ.ಜಿ. ಗುಡ್ಡ ಡ್ಯಾಮ್ ನ ಕಾಮಗಾರಿ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಅ. ದೇವೇಗೌಡ (ಪದವೀಧರರ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

- ೩೮ (೨೦೫) ಜಲಸಂಪನ್ಮೂಲ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –
- (ಅ) ೧೯೮೪ರಲ್ಲಿ ಮಂಜೂರಾಗಿರುವ ರಾಮನಗರ ಜಿಲ್ಲೆ, ಮಾಗಡಿ ತಾಲ್ಲೂಕು, ಮಾಡಬಾಳು ಹೋಬಳಿ, ವೈ.ಜಿ. ಗುಡ್ಡ ಡ್ಯಾಮ್ನ ಕಾಮಗಾರಿಯು ೧೯೯೬ರಲ್ಲಿ ಮುಕ್ತಾಯವಾಗುವ ಹಂತ ತಲುಪಿದ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಭಾರಿ ಮಳೆಯಿಂದಾಗಿ ಡ್ಯಾಮ್ ತುಂಬಿದ್ದು, ಡ್ಯಾಮ್ ನ ಗೇಟ್ ಸರಿಯಾಗಿ ಅಳವಡಿಸದೆ ಶೇಖರಣೆಯಾದ ನೀರು ಕೃಷಿ ಚಟುವಟಿಕೆಗೆ ಉಪಯೋಗವಾಗದೆ ಮೋಲಾಗುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಆ) ಈ ಡ್ಯಾಮ್ ಕಾಮಗಾರಿಗಾಗಿ ಸರ್ಕಾರ ನಿಗದಿಪಡಿಸಿದ್ದ ಅನುದಾನ ಎಷ್ಟು; ಕಾಮಗಾರಿಗಾಗಿ ಸರ್ಕಾರ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಿರುವ ಅನುದಾನ ಹಾಗೂ ಖರ್ಚಾಗಿರುವ ಅನುದಾನ ಎಷ್ಟು; (ಮೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಈ ಡ್ಯಾಮ್ ನ ಕಾಮಗಾರಿ ಯಾವಾಗ ಮುಕ್ತಾಯಗೊಳ್ಳುವುದು ? ಬೆಂಗಳೂರು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ ಸ್ವಾಧೀನ ಪಡಿಸಿಕೊಂಡಿರುವ ಜಮೀನುಗಳಲ್ಲಿ ಬಡಾವಣೆ ನಿರ್ಮಾಣ ಮಾಡದೆ ಅನುಪಯುಕ್ತವಾಗಿ ಉಳಿದಿರುವ ಬಗ್ಗೆ
- ಶ್ರೀ ಕೆ.ಎ. ತಿಪ್ಪೇಸ್ಟಾಮಿ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) -
 - ೩೯ (೨೩೯) ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –
 - (ಅ) ಬೆಂಗಳೂರು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ ತಾನು ನಿರ್ಮಿಸಿರುವ ೬೩ ಬಡಾವಣೆಗಳಲ್ಲಿ ಖಾಲಿ ಉಳಿದಿರುವ ಭೂಮಿಯ ಲೆಕ್ಕ ಶೋಧನೆಯನ್ನು ಕೈಗೊಂಡಿದೆಯೇ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ಲೆಕ್ಕಶೋಧನೆ ನಡೆಸಿದ ಸಂಸ್ಥೆ ಯಾವುದು; ಈ ಸಂಸ್ಥೆಗೆ ನೀಡಿದ ಉಲ್ಲೇಖಗಳ ಹಾಗೂ ಒಪ್ಪಂದದ ಮುಖ್ಯಾಂಶಗಳೇನು; (ಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

- (ಆ) ಈ ಸಂಸ್ಥೆಯು ೬೩ ಬಡಾವಣೆಗಳಲ್ಲಿ ಭೂಮಿ ಲೆಕ್ಕಶೋಧನೆ ನಡೆಸಿದ ನಂತರ ನೀಡಿದ ವರದಿಯಲ್ಲಿರುವ ಮುಖ್ಯಾಂಶಗಳು ಮತ್ತು ಶಿಫಾರಸ್ಸುಗಳು ಯಾವುವು ; ಈ ವರದಿ ಆಧರಿಸಿ, ಪ್ರಾಧಿಕಾರ ಈವರೆಗೂ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳು ಮತ್ತು ದೊರೆತಿರುವ ಫಲಿತಾಂಶಗಳು ಯಾವುವು ; (ಒಟ್ಟಾರೆ ಸಾರಾಂಶದ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಬೆಂಗಳೂರು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ ಬಡಾವಣೆಗಳನ್ನು ನಿರ್ಮಿಸಲು ಭೂ ಸ್ವಾಧೀನ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುವ ಜಮೀನಿನ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು, ಬಡಾವಣೆ ನಿರ್ಮಿಸಿರುವ ನಕ್ಷೆಗಳನ್ನು ಹಾಗೂ ಹಂಚಿಕೆ ದಾಖಲೆಗಳು ಒಳಗೊಂಡಂತೆ ಇತರೆ ಎಲ್ಲಾ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಕ್ರೊಢೀಕರಿಸಿ ಡಿಜಿಟಲೀಕರಣಗೊಳಿಸಲು ಯಾವುದಾದರೂ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ ರೂಪಿಸಿದೆಯೇ ? (ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಮೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

ನಕಲಿ ಕಟ್ಟಡ ಕಾರ್ಮಿಕರ ನೋಂದಣಿ ಕುರಿತು

ಡಾ: ತಳವಾರ್ ಸಾಬಣ್ಣ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) – ೪೦ (೨೩೪) ಕಾರ್ಮಿಕ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಸರಕಾರಿ ಸೌಲಭ್ಯ ಪಡೆಯಲು ನಕಲಿ ಕಟ್ಟಡ ಕಾರ್ಮಿಕರು ನೋಂದಣಿಯಾಗಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ ;
- (ಆ) ನಿಜವಾದ ಕಟ್ಟಡ ಕಾರ್ಮಿಕರನ್ನು ಗುರುತಿಸುವಲ್ಲಿ ಇಲಾಖೆಯ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ವಿಫಲರಾಗಿದ್ದಾರೆಯೇ ;
- (ಇ) ನಕಲಿ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ ನಿಜವಾದ ಕಟ್ಟಡ ಕಾರ್ಮಿಕರಿಗೆ ಕಲ್ಯಾಣ ಯೋಜನೆಗಳ ಸೌಲಭ್ಯ ನೀಡಲು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು ? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಜಾರಿಯಲ್ಲಿರುವ ಟೋಯಿಂಗ್ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಕುರಿತು ಶ್ರೀ ಎಸ್. ರವಿ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) – ೪೧ (೨೨೧) ಗೃಹ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಜಾರಿಯಲ್ಲಿರುವ ಟೋಯಿಂಗ್ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಜಾರಿಗೊಳಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ರೂಪಿಸಿರುವ ನಿಯಮಗಳೇನು ; ಈ ನಿಯಮಗಳು ರಾಜ್ಯದ ಯಾವ ಯಾವ ನಗರಗಳಲ್ಲಿ ಜಾರಿಯಲ್ಲಿವೆ ; (ಆದೇಶ ಸಹಿತ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಈ ಟೋಯಿಂಗ್ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಸರ್ಕಾರವೇ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿದೆಯೇ ಅಥವಾ ಖಾಸಗಿ ಕಂಪನಿ/ವ್ಯಕ್ತಿಗಳಿಗೆ ನೀಡಲಾಗಿದೆಯೇ; ಖಾಸಗಿಯವರಿಗೆ ನೀಡಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಇವರಿಗೆ ವಿಧಿಸಿರುವ ಷರತ್ತು ಮತ್ತು ನಿಬಂಧನೆಗಳೇನು; ಈ ಷರತ್ತು ಮತ್ತು ನಿಬಂಧನೆಗಳನ್ನು ಉಲ್ಲಂಘಿಸಿರುವ ಕಂಪನಿ/ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ವಿರುದ್ಧ ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು; (ದಾಖಲೆಗಳ ಸಹಿತ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಕಳೆದ ೩ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಟೋಯಿಂಗ್ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯಿಂದ ವಸೂಲಾದ ದಂಡದ ಮೊತ್ತವೆಷ್ಟು ; ಇದರಲ್ಲಿ, ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಸಂದಾಯವಾದ ಮೊತ್ತವೆಷ್ಟು ಮತ್ತು ಟೋಯಿಂಗ್ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವ ಖಾಸಗಿ ಕಂಪನಿ/ವ್ಯಕ್ತಿಗಳಿಗೆ ಸಂದಾಯವಾದ ಮೊತ್ತವೆಷ್ಟು ; (ವರ್ಷವಾರು ಮತ್ತು ನಗರವಾರು ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ಟೋಯಿಂಗ್ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಸಾರ್ವಜನಿಕರಿಂದ ಸಾಕಷ್ಟು ದೂರುಗಳು ಬರುತ್ತಿದ್ದರೂ ಸಹ ಟೋಯಿಂಗ್ ಸಿಬ್ಬಂದಿಯಿಂದ ಸಾರ್ವಜನಿಕರಿಗೆ ಆಗುತ್ತಿರುವ ಕೆರುಕುಳವನ್ನು ತಪ್ಪಿಸಲು ಸಾಧ್ಯವಾಗದಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಇದಕ್ಕೆ ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು? (ಸಂಪೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ಲಕ್ಷ್ಮಣತೀರ್ಥ ನದಿಯು ಕಲುಷಿತಗೊಂಡಿರುವ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಸಿ.ಎನ್. ಮಂಜೇಗೌಡ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

- ೪೨ (೨೪೪) ಜಲಸಂಪನ್ಮೂಲ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗ್ರಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ
 - (ಅ) ಲಕ್ಷ್ಮಣತೀರ್ಥ ನದಿಯು ಕಲುಷಿತಗೊಂಡು ಉದ್ಯಾನದೊಳಗಿನಿಂದ ಹರಿದು ಬರುವ ಜೀವ ನದಿಗೆ ಹುಣಸೂರು ನಗರದ ೧೪ ಕಡೆಗಳಿಂದ ಕಲ್ಕಶಯುಕ್ತ

- ನೀರು ಸೇರಿಕೊಂಡು ಮಲೀನಗೊಂಡು ನೀಲಿ ಬಣ್ಣಕ್ಕೆ ತಿರುಗುತ್ತಾ ಇಡೀ ಹುಣಸೂರು ನಗರಕ್ಕೆ ದುರ್ವಾಸನೆ ಬರುತ್ತಿದ್ದು, ನಗರದ ಪರಿಸರವನ್ನು ಹಾಳು ಮಾಡುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ ;
- (ಆ) ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ಬಗ್ಗೆ ಸರ್ಕಾರ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಲಕ್ಷ್ಮಣತೀರ್ಥ ನದಿಯನ್ನು ಮನಃಶ್ಚೇತನಗೊಳಿಸುವಲ್ಲಿ ಸೇವ ಅವರ್ ಅರ್ಥ್ ಕ್ಲಬ್ ಪರಿಸರವಾದಿಗಳು, ಸಂಘ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು, ಕಾಲೇಜು–ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು, ಸಾರ್ವಜನಿಕರು ಹೋರಾಟ ನಡೆಸಿದರೂ ಸಹ ಸರ್ಕಾರ ಇವರ ಮನವಿಯನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸದೆ ಮೌನವಹಿಸಿರುವುದು ನಿಜವೇ ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ಹುಣಸೂರು ನಗರದ ಜನ ಸಂಖ್ಯೆ ಸುಮಾರು ೬೦ ಸಾವಿರವಿದ್ದು, ಹುಣಸೂರಿನಲ್ಲಿ ಉತ್ಪಾದನೆಯಾಗುವ ೮ ಎಂ.ಎಲ್.ಡಿ. ಚರಂಡಿ ನೀರಿನ ಪೈಕಿ ಶೇಕಡಾ ೪೦ ರಷ್ಟು ಮಾತ್ರ ಸಂಸ್ಕರಣೆಯಾಗಿ ಇನ್ನುಳಿದ ನೀರು ಕಲುಷಿತವಾಗಿ ಲಕ್ಷ್ಮಣ ತೀರ್ಥ ನದಿಯು ಕೊಳಚೆ ಚರಂಡಿಯಂತಾಗಿ ವಿಷಮೂರಿತವಾಗಿ ನಾಲ್ಕು ದಶಕಗಳು ಕಳೆದರೂ ಸಹ ಯಾವ ಸರ್ಕಾರವು ಇತ್ತ ಕಡೆ ಗಮನಹರಿಸದಿರುವುದಕ್ಕೆ ಕಾರಣಗಳೇನು; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಉ) ಹುಣಸೂರು ನಗರದಲ್ಲಿ ಕಾಲರ ಇನ್ನಿತರೆ ಮಾರಕ ರೋಗಾಣುಗಳಿಂದ ಹುಣಸೂರು ನಾಗರಿಕರಿಗೆ ಆರೋಗ್ಯದ ಮೇಲೆ ಪರಿಣಾಮ ಬೀರುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ಬಗ್ಗೆ ಸರ್ಕಾರ ಹಮ್ಮಿಕೊಂಡಿರುವ ಯೋಜನೆಗಳೇನು ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಊ) ಈ ಲಕ್ಷ್ಮಣತೀರ್ಥ ನದಿ ಕಲುಷಿತವಾಗಿರುವುದನ್ನು ಮನಃಶ್ಚೇತನಗೊಳಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವ ನಿಲುವೇನು ? (ವಿವರವಾದ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರ ಕಲ್ಯಾಣ ಇಲಾಖೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಬರುವ ಗಂಗಾಕಲ್ಯಾಣ ಯೋಜನೆ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಕೆ. ಹರೀಶ್ ಕುಮಾರ್ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) – ೪೩ (೩೨೨) ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ದಕ್ಷಿಣ ಕನ್ನಡ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಬೆಳ್ತಂಗಡಿ ತಾಲ್ಲೂಕಿನಲ್ಲಿ ೨೦೧೮ ರಿಂದ ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರ ಕಲ್ಯಾಣ ಇಲಾಖೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಗಂಗಾಕಲ್ಯಾಣ ಯೋಜನೆಯಡಿ ಕೊರೆಯಲಾದ ಕೊಳವೆ ಬಾವಿಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು ;
- (ಆ) ಕೊರೆಯಲಾದ ಕೊಳವೆ ಬಾವಿಗಳಿಗೆ ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಹಣ ಸಂದಾಯವಾಗಿದೆಯೇ; ಅಥವಾ ಸಂದಾಯವಾಗಲು ಬಾಕಿ ಇರುವ ಹಣವೆಷ್ಟು? (೨೦೧೮ ರಿಂದ ವರ್ಷವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

ಕೆ.ಜಿ.ಎಫ್. ಬೆಮೆಲ್ ಖಾಸಗೀಕರಣದ ಬಗ್ಗೆ

- ಶ್ರೀ ಎಂ.ಎಲ್. ಅನಿಲ್ ಕುಮಾರ್ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –
- ೪೪ (೩೧೭) ಕಾರ್ಮಿಕ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ
 - (ಅ) ಕೆ.ಜೆ.ಎಫ್. ಬೆಮೆಲ್ ಖಾಸಗೀಕರಣಕ್ಕೆ ಕಾರ್ಮಿಕರ ವಿರೋಧವಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ಬಗ್ಗೆ ಸರ್ಕಾರ ಯಾವ ರೀತಿಯ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಂಡಿದೆ ; (ಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಕೆ.ಟಿ.ಎಫ್. ಬೆಮೆಲ್ ಕಾರ್ಖಾನೆಯು ಲಾಭದಲ್ಲಿದ್ದರೂ ಖಾಸಗೀಕರಣ ಮಾಡುತ್ತಿರುವುದು ಯಾವ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ; (ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಖಾಸಗೀಕರಣದಿಂದಾಗಿ ಸದರಿ ಕಾರ್ಖಾನೆಯಲ್ಲಿರುವ ಕಾರ್ಮಿಕರ ಮುಂದಿನ ಭವಿಷ್ಯದ ಬಗ್ಗೆ ಸರ್ಕಾರ ಹೊಂದಿರುವ ನಿಲುವೇನು ? (ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

ಕೋಲಾರದಲ್ಲಿರುವ ಕೆರೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ

- ಶ್ರೀ ಗೋವಿಂದ ರಾಜು (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) –
- ಳಿ೫ (೨೭೪) ಸಣ್ಣ ನೀರಾವರಿ ಹಾಗೂ ಕಾನೂನು, ಸಂಸದೀಯ ವ್ಯವಹಾರಗಳು ಮತ್ತು ಶಾಸನ ರಚನೆ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –
 - (ಅ) ಕೋಲಾರ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿರುವ ಕೆರೆಗಳ ಸಂಖ್ಯೆಯೆಷ್ಟು ; (ತಾಲ್ಲೂಕುವಾರು ವಿವರ ಒದಗಿಸುವುದು)

- (ಆ) ಇರುವಂತಹ ಕೆರೆಗಳಲ್ಲಿ, ಪ್ರಸ್ತುತ ಎಷ್ಟು ಕೆರೆಗಳು ಭರ್ತಿಯಾಗಿದೆ ; ಕೆ.ಸಿ. ವ್ಯಾಲಿ ನೀರಿನಿಂದ ಭರ್ತಿಯಾದ ಕೆರೆಗಳು ಎಷ್ಟು ; ಮಳೆ ನೀರಿನಿಂದ ಭರ್ತಿಯಾದ ಕೆರೆಗಳು ಎಷ್ಟು ;
- (ಇ) ಕಳೆದ ಮೂರು ವರ್ಷದ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಕೆರೆಗಳಿಂದ ಹೂಳು ತೆಗೆಯಲಾಗಿರುತ್ತದೆ ; ಇದಕ್ಕೆ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಬಿಡುಗಡೆಯಾಗಿರುವ ಅನುದಾನವೆಷ್ಟು ?

ಕೆ.ಆರ್. ಮಹಾಲಕ್ಷ್ಮಿ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು



LIST - 03

Total No. of Questions - 15

KARNATAKA LEGISLATIVE COUNCIL ONE HUNDRED AND FORTY SIXTH SESSION Thursday, the 17th February, 2022

GROUP - IV

- 1. Chief Minister
- 2. Minister for Water Resources
- 3. Minister for Minor Irrigation and Law, Parliamentary
 Affairs and Legislation
- 4. Minister for Home
- 5. Minister for Labour
- 6. Minister for Excise

SCHEMES FOR THE WELFARE OF ORGANISED AND UNORGANISED WORKERS

Sri Ayanur Manjunath (Graduates' Constituency) -

- 31 (228) will the Minister for Labour be pleased to state:
 - a) the particulars of schemes chalked out by the Government for the welfare of organised and unorganised workers in the State; the steps taken by the Government for enforcement of the schemes; (complete information be furnished)
 - b) whether the Government has framed separate arrangement and post etc., for the effective implementation of Labour Welfare Scheme; if not, whether alternative arrangement has been made for the same;

c) the number of sanctioned and vacant posts in Labour department in each district of the State; the steps taken by the Government to fill up those posts? (complete information be furnished)

MADARASA RELIGIOUS EDUCATION

Sri Muniraju Gowda P.M (Elected by Legislative Assembly)-

32 (282) will the Chief Minister be pleased to state:-

- a) the definition of madarasa religious education; the persons to whom the education is being imparted in the State; the purpose of the education; the eligibilities for admission to the said education: the particulars of persons who can get the said education;
- b) whether the Government has been providing the grant to this education in the State; if so, the grant that has provided in the last 3 years; (madarasawise details be furnished)
- the particulars of subjects that have been teaching in religious education of madarasa; the particulars of facilities that have been providing by the Government to madarasa education;
- d) the name of the department which is granting the approval to madarasa religious education and the criteria therefor;
- e) the language in which the madarasa religious education is being imparted;
- f) whether the Government has information about the children who are studying and staying in madarasa; if so, the name of the department which is collecting the information?

FILLING UP OF POTHOLES OF ROAD IN THE LIMITS OF BRUHAT BENGALURU MAHANAGAR PALIKE

Sri Saleem Ahmed (Local Authorities Constituency) -Sri U.B. Venkatesh (Nominated)-

33 (253+202) will the Chief Minister be pleased to state:-

- a) whether it has come to the notice of the Government that potholes on roads from several days in the city even after there is a direction from the Hon'ble High Court in the limits of Bruhat Bengaluru Mahanagar Palike;
- whether it has come to the notice of the Government that people have died due to accidents on account of inconvenience to the motorists from potholes;
- c) whether it has come to the notice of the Government that school teacher recently died due to fell down in potholes; if so, the number of persons who have died from potholes on roads during the last 5 years; (the complete information along with name and address be furnished)
- d) the particulers of compensation that has been provided to the deceased persons; (complete information be furnished)
- e) the amount that is being spent for every year to fill the potholes on roads in B.B.M.P Limits; the steps taken by the the Government to fill these potholes?

IMPLEMENTATION OF RECOMMENDATION OF 7TH PAY COMMISSION OF CENTRAL GOVERNMENT

Sri K.T.Srikantegowda (Graduates' Constituency) -

Sri Arun Shahapur (Teachers' Constituency) -

Sri A. Devegowda (Graduates' Constituency) -

34 (293+308+206) will the Chief Minister be pleased to state:-

- a) whether it has come to the notice of the Government that there is a pay disparity between State and Central Government employees even after implementation of 6th pay commission report in the State;
- the facility of pay/pension is being given to Government employees in several States of the Country in the lane of Central Government employees, the reasons for disparity without implementation of the said facility in the State;
- c) the particular actions that would be taken to implemention of the recommendation of 7th pay commission of Central Government to State Government employees as there is being given to Central Government employees;
- d) the reasons for not having insights that it is possible to enhance the efficiency in administration by redressing the such pay disparity;
- e) whether it would not a injustice made by making discrimination to the State Government employees who are working with more responsibility under the officer of All India Services who are already benefitting the recommendations of the 7th pay commission in Karnataka;
- f) the date on which the 7th pay commission would be constituted to revise the pay and allowances of the State Government employees; the demands of the employees in this regard? (details be furnished)

ACCUSED PERSONS IN I.M.A SCAM

Sri N. Ravi Kumar (Elected by Legislative Assembly) -

35 (214) will the Chief Minister be pleased to state:-

 a) the date on which the notice has been issued with regard to departmental enquiry on accused I.P.S officers in I.M.A scam; the name of the officers who have

- appointed as an enquiry officer; the number of days from which the departmental enquiry has been conducted so far; (information alongwith date be furnished)
- b) the manner in which the investigation agency has recommended to take action on I.P.S officers who are accused in I.M.A scam; the date on which that has been made; (the information about the actions taken by the Government in this regard be furnished)
- c) whether the letter has been written to the U.P.S.C and Central Home department with regard to allegation on accused I.P.S officers in I.M.A scam; if so, the date on which the letter has been written; the actions taken by the Government with regard to the compulsory retirement of the corrupt officers as per rule; (information be furnished)
- d) the stand of the Government regarding lobby is being occurred to punish only the lower cadre officers and to protect I.P.S. officers for the reasons they have involved in this case?

VISHWESHWARAIAH CANAL

Sri Dinesh Gooligowda (Local Authorities Constituency) -

36 (220) will the Minister for Water Resources be pleased to state:-

- a) the date on which renovation work has been started from 0.00 K.M to 49.25 K.M chain of Vishweshwaraiah canal in Mandya district;
- b) the grant that has been earmarked by the Government for this project;
- c) the name of the company or person to which said project work has been given;
- d) the timelimit fixed by the Government to complete the said work;

e) the action that would be taken on such contractors who are not completed the work within the timelimit? (complete information be furnished)

INVESTIGATION REPORT OF SUBSTANDARD WORK Sri Manjunatha Bhandari (Local Authorities Constituency)-

37 (247) will the Minister for Water Resources be pleased to state:-

- a) the particulars of works that have maintained in the Varahi Irrigation Project is being maintained by Karnataka Neeravari Nigam Limited; (workwise, contractorwise, expenditurewise information be furnished)
- b) the number of complaints have been received in the department with regard to substandard works; the particulars thereof; out of these, the number of cases of investigation responsibility has been entrusted to third parties; (casewise, name and address of contractors who have executed the works, department engineer who inspected the works, the name and address of the third party who conducted the inspection be furnished)
- c) the number of reports have been submitted by third party and pending cases with regard to substandard work in the said project; the particulars thereof; (casewise information be furnished)
- d) the measures taken by the Government in the cases that have been proved the substandard work? (casewise details be furnished)

WORKS OF Y.G.GUDDA DAM

Sri A. Devegowda (Graduates' Constituency) -

38 (205) will the Minister for Water Resources be pleased to state:-

- a) whether it has come to the notice of the Government that the Y.G.Gudda Dam was sanctioned in 1984 in Madabalu Hobli, Magadi taluk of Ramanagar district and the dam fill with heavy rain while work was reached at the stage of completion in 1996 but the storage water become waste without utilising for the agricultural activities due to improper installation of Dam gates;
- the grant that has earmarked by the Government for Dam work; the grant released by the Government and spent for the work; (complete information be furnished
- c) the date on which this Dam work would be completed?

NON FORMATION OF LAYOUT IN THE LANDS ACQUIRED BY B.D.A

Sri K.A. Thippeswamy (Nominated) -

39 (239) will the Chief Minister be pleased to state:-

- a) whether the audit taken up in connection with unutilised lands out of its 63 layouts formed by Bengaluru Development Authority; if so, the name of the agency which has conducted the audit; the key facts of the references and agreement given to the agency; (complete information be furnished)
- b) the particulars of key facts and recommendations made in the report after exercising the audit of the land in its 63 layouts by the agency; the actions taken by the authority so far based on the report and the particulars of outputs that are available therefor; (information of the complete facts be furnished)
- c) whether any programme has been chalked out with regard to the digitalizing the records after consolidating the land records of the acquired land, maps of formed layout and allotment document including all other documents for formation of layouts by Bengaluru Development Authority? (if so, complete information be furnished)

REGISTRATION OF FAKE BUILDING WORKERS

Dr. Talwar Sabanna (Nominated) -

40 (234) will the Minister for Labour be pleased to state:-

- a) whether it has come to the notice of the Government that the fake building workers have been registered to get Government facilities in the State;
- whether the department officers are failed to identify the actual building workers;
- the steps taken by the Government to give the schemes
 of welfare facilities to actual building workers after the verification of the duplicate documents? (details be furnished)

TOWING SYSTEM IN THE STATE

Sri S. Ravi (Local Authorities Constituency) -

41 (221) will the Minister for Home be pleased to state:-

- the rules which are framed by the Government to enforce the towing system which are in force in the State; the particulars of cities of the State in which these rules are in force; (details alongwith order be furnished)
- b) whether the Government has maintained this towing system completely or it has been handed over to private company/persons; if handed over to private persons, the terms and conditions have been imposed for them; the actions taken by the Government against the company/persons who have violated this terms and conditions; (details alongwith records be furnished)
- c) the amount of penalty has been collected from the towing system during the last 3 years; out of which, the amount paid to the Government excheqer and the amount paid to the private company/persons who are maintaining the towing system; (yearwise and citywise information be furnished)

d) whether it has come to the notice of the Government that it has not possible to avoid the harassment is being occurred to public by the towing personnel eventhough so many complaints reporting from public with regard to towing systems; if so, the steps taken by the Government thereof? (complete details be furnished)

CONTAMINATION OF LAKSHMANATIRTHA RIVER Sri Manje Gowda C.N (Local Authorities Constituency) -

42 (244) will the Minister for Water Resources be pleased to state:-

- a) whether it has come to the notice of the Government that Lakshmanatirtha is a lifeline river became contaminated which is flowing through garden and as coupled with impure polluted water from 14 sides of Hunsur town and turning into blue colour and spreading bad smell to entire Hunsur town by polluting the environment;
- b) if so, the steps taken by the Government in this regard; (details be furnished)
- c) whether it is true that the Government has maintained silence without considering the requisition and protests made by the environmentalists of save our earth club, organisations firms, college students and public while rejuvenating Lakshmanatirtha river; (details be furnished)
- d) the reasons for not considering by any Government that the population of Hunsur city is around 60 thousand and only 40% of drainage water has been processed out of 8 M.L.D production of drainage and remaining drainage water entering in to Lakshmanatirtha river there by the river become drainage and getting poisoning even after elapsing four decades;

- e) whether it has come to the notice of the Government that cholera and other deadly virus are causing ill effects on public of Hunsur town; if so, the scheme that has conducted by the Government in this regard; (details be furnished)
- f) the stand that would be taken by the Government to rejuvenate the contaminated Lakshmanatirtha river? (the detailed information be furnished)

GANGA KALYANA SCHEME UNDER THE MINORITY WELFARE DEPARTMENT

Sri K.Harish Kumar (Elected by Legislative Assembly) -

- 43 (322) will the Chief Minister be pleased to state:-
 - the number of drilled borewells under Ganga Kalyana Scheme by the Minority Welfare department from 2018 in Belthangadi taluk of Dakshina Kannada district;
 - b) whether the complete amount has been paid to drilled borewells; or the outstanding amount yet to be paid? (from 2018 yearwise information be furnished)

PRIVATISATION OF K.G.F-BEML

Sri M.L. Anil Kumar (Local Authorities Constituency) -

44 (317) will the Minister for Labour be pleased to state:-

- a) whether it has come to the notice of the Government that labours are opposed for the privatisation of K.G.F-BEML; if so, the particular of action taken by the Government in this regard; (complete information be furnished)
- the purpose for which the privatisation is being made eventhough K.G.F-BEML factory is in profitable condition; (information be furnished)
- c) the stand of the Government with regard to future of the labours who are working in the said factory due to the privatisation?(complete information be furnished)

TANKS IN KOLAR

Sri Govinda Raju (Elected by Legislative Assembly) -

45 (274) will the Minister for Minor Irrigation and Law, Parliamentary Affairs and Legislation be pleased to state:-

- a) the number of tanks in Kolar district; (talukwise details be furnished)
- b) out of these tanks, the number of tanks that have filled up at present; the number of tanks that have filled up by K.C.Valley water; the number of tanks that have filled up from rain water;
- c) the number of tanks from which desilting during the last three years; the grant released by the Government for the same?

K.R. MAHALAKSHMI

Secretary Karnataka Legislative Council